17/10/2022 10:10 SEI/CPRM - 1241743 - Ato

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1397512&infra_sist… 1/2

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2022

ATO Nº 294/PR/2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto Social vigente, resolve:

CONSTITUIR o Grupo de Trabalho SUSTENTABILIDADE no SGB-CPRM, com a finalidade de:

1. Restabelecer e aprimorar o Programa de Sustentabilidade e Coleta Seletiva no SGB;
2. Revisar a Política de Sustentabilidade do SGB;
3. Unificar os Programas e grupos de trabalho, voltados para a temática da sustentabilidade como:

CPRM Sustentável, Pacto Global e ODSs;
4. Realizar benchmarking com outras empresas públicas;
5. Realização de Parcerias/Capacitação/ Treinamentos com todas as esferas de governo

(federal/estadual e municipal), instituições públicas e privadas;
6. Integrar o Programa de Sustentabilidade com o Balanço Social;
7. Desenvolver e realizar ações de boas práticas de governança ambiental, social e corporativa (ESG);
8. Observar diretrizes e compromissos do governo brasileiro em acordos internacionais, especialmente

aqueles relacionados à Organização das Nações Unidas (ONU).

O Grupo de Trabalho deverá apresentar relatório conclusivo a respeito do assunto no prazo de 180 dias e
será constituído pelos profissionais:

Membros Área

ANA CRISTINA BOMFIM PEIXOTO – Coordenadora GERINF-PA (DIG)

SAMANTA BITTENCOURT SUPRANI –Coordenadora Adjunta DERID (DIG)

PATRICIA DURINGER JACQUES DERID (DIG)

BARBARA SORAYA BARRADAS DE FRANCA DECOF (DAF)

NATHALIA WINKELMANN ROITBERG Comitê Pró-Equidade (DIG)

FABRIZIO PRIOR CALTABELLOTTA GERINF-SP (DIG)

IRIS PEREIRA GOMES ASSDIG-FO (DIG)

JULIO MURILO MARTINO PINHO GERINF-BH (DIG)

17/10/2022 10:10 SEI/CPRM - 1241743 - Ato

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1397512&infra_sist… 2/2

MAIZA MOREIRA RIBEIRO MARTAROLE ASSDIG-PO (DIG)

CRISTIANE SILVA DE SOUSA GERINF-BE (DIG)

DOUGLAS SILVA LUNA GERINF-RE (DIG)

GUSTAVO CARNEIRO DA SILVA GERINF-SA (DIG)

JADER VAZ SILVA ASSDIG-TE (DIG)

NILDA GORETHE PALMA PANTOJA GERINF-MA (DIG)

WILIAN RIBEIRO DE PADUA GERINF-GO (DIG)

DANIELE TEIXEIRA DE CARVALHO COJUR (PR)

ANDREA DE OLIVEIRA GERMANO DHT

LÚCIA TRAVASSOS DA ROSA COSTA DGM

O Grupo de Trabalho instituído neste ATO substitui os constituídos no ATO nº 025/PR/2020: Comissões
Regionais de Sustentabilidade e Coleta Seletiva Solidária, e no ATO nº 184/PR/2018: Grupo de Trabalho
dos ODS.

CASSIANO DE SOUZA ALVES

Diretor-Presidente Interino

Documento assinado eletronicamente por CASSIANO DE SOUZA ALVES, Diretor(a)-Presidente,
Interino(a), em 17/10/2022, às 09:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.cprm.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 1241743 e o código CRC 78720439.

Referência: Processo nº 48035.003916/2022-64 SEI nº 1241743

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0